# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 5103

**Auteur(s)** : Alexandre III [pape]

**Bénéficiaire(s)** : Le Bec-Hellouin, Notre-Dame (abbaye, abbé)

**Genre d'acte** : bulle

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1160, 17 mars-1176, 17 mars]

**Lieu d'émission** : Anagni

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Le pape Alexandre [III] ordonne aux évêques de Lisieux et d'Évreux de faire effectuer les devoirs canoniques aux prêtres des églises dont le patronage appartient à l'abbaye du Bec.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 147, p. 242-243.

### Indications

Jaffé Philippe, Wattenbach Wilhelm, *Regesta pontificum Romanorum ab condita ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII* 2eéd., Leipzig, Veit, 1885-1888, 2 vol., n° 12540, t. 2, p. 287.

## Dissertation critique

Le 17 mars 1160-1176 : datation proposée par J. Ramackers.

Texte établi d'après a

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Lexouiensi et Ebroicensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Significauit nobis dilectus filius noster abbas Beccensis, quod sacerdotes, qui ad praesentationem suam uel praedecessorum suorum in ecclesiis ad commissum sibi monasterium pertinentibus sunt instituti, eidem monasterio debitum canonem soluere contradicunt, pro quo soluendo quidam eorum iuramentum, quidam fidem corporaliter praestiterunt, quidam simplicem promissionem fecerunt habita eis fide, cum parati essent iurare uel fidem corporaliter exhibere. Quia igitur ad nostrum spectat officium, quae ab ecclesiasticis uiris contra iustitiam et honestatem fieri noscantur, tanto propensiori studio corrigere et emendare, quanto, si incorrecta remanserint, nostrum poterit exinde ministerium impropria grauiora sustinere, fraternitati uestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus et mandando praecipimus, quatenus presbyteros in ecclesiis praedicti monasterii per uestros episcopatus constitutos appellatione remota ad soluendum eidem monasterio debitum canonem districte cogatis et eos, quos noueritis periurii reatum incurrisse aut fidem praestitam uiolasse, ita grauitate puniatis, quod poena docente cognoscant, quam praesumptuosum sit quibuslibet christianis, nedum presbyteris peiorare uel fidei praestitae religionem uiolare. Et ita mandatum nostrum exequamini, quod praedicti presbyteri non uideantur a

nobis materiam tam illicitae praesumptionis habere et ad nos non debeat ulterius aliqua super hoc querela referri. Quod si in hac parte circa mandati nostri executionem negligentes fueritis uel remissi, graue nobis erit admodum et molestum et nos auctore Deo, quae praedicta sunt, non sine ignominia uestra per alios corrigi faciemus. Dat. Anagninae XVI kal. aprilis.